
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 236 
din 20 septembrie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului activității furnizorilor de servicii media „DIGITAL 

GIRLS” SRL, „UNIVERSAL MEDIA” SRL, „AI NOȘTRI MEDIA” SRL și „LV TOPAL” 

SRL prin prisma respectării prevederilor legale  

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, președinta Consiliului Audiovizualului, Liliana Vițu-Eșanu, în 

cadrul ședinței publice din 20 septembrie 2024, a solicitat dispunerea controlului activității 

furnizorilor de servicii media „DIGITAL GIRLS” SRL, „UNIVERSAL MEDIA” SRL, „AI 

NOȘTRI MEDIA” SRL și „LV TOPAL” SRL, care, prin Decizia Consiliului Audiovizualului 

nr. 407 din 21.12.2023 (în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova – 

05.01.2024), au fost declarați învingători ai concursului de acordare a frecvențelor radio, fiindu-le 

eliberată câte o licență nouă de emisie.  

Conform prevederilor Codului, în cazul furnizorilor de servicii media care nu încep emisia în 

termen de 6 luni (în format analog) din momentul intrării în vigoare a deciziei prin care au fost 

declarați câștigători, sunt relevante prevederile art. 27 lit. b): retragerea licenței de emisie. Astfel, 

controlul urmează să stabilească dacă furnizorii de servicii media susmenționați au început sau nu 

emisia. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul activității furnizorilor de servicii media „DIGITAL GIRLS” SRL, fondator 

al serviciului de radiodifuziune sonoră „GIRLS POWER FM”, „UNIVERSAL MEDIA” SRL, 

fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră „Radio JFM”, „AI NOȘTRI MEDIA” SRL, 

fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră „Ai noștri”, și „LV TOPAL” SRL, fondator al 

serviciului de radiodifuziune sonoră „BAS FM”, prin prisma respectării prevederilor legale.  

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                    Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 
 
 

 
 


